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Stanovisko 
 

vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb.,  
o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů 

 (sněmovní tisk č. 481) 
 
 
 Vláda na své schůzi dne 5. října 2011 projednala a posoudila  návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 
předpisů (sněmovní tisk č. 481), a vyjádřila s tímto návrhem nesouhlas, a to zejména 
z těchto důvodů: 
 
 1. Růst sazby spotřební daně z piva byl součástí opatření na snížení deficitu 
státního rozpočtu. Navrhované snížení sazby spotřební daně z piva by znamenalo 
snížení příjmů státního rozpočtu pro rok 2012 nejméně o 0,8 mld. Kč, aniž je zřejmé 
z jakých zdrojů by byl tento výpadek kompenzován.  
 

2. Nehledě k výše uvedenému vláda dále upozorňuje na důležité fiskální 
aspekty předloženého návrhu zákona. Předpokládaný fiskální dopad zvýšení sazeb na 
nárůst inkasa spotřební daně z piva ve výši 1,3 mld. Kč nebyl zcela dosažen, ale i tak 
došlo ke zvýšení výnosu daně o 0,8 mld. Kč. Rozpočtovaný příjem spotřební daně 
z piva v roce 2010 činil 4,7 mld. Kč a skutečné inkaso této daně dosáhlo výše 4,3 mld. 
Kč. Nižší něž očekávaný výnos byl ovlivněn  jednak doznívající hospodářskou krizí a 
dále změnou struktury spotřeby obyvatel. Spotřeba piva dlouhodobě klesá a naopak 
roste spotřeba vína. Dalším faktorem, který měl vliv na nižší inkaso spotřební daně 
z piva je nárůst spotřeby piva z tzv. malých nezávislých pivovarů, kde jsou aplikovány 
nižší sazby spotřební daně.   
 
 
 
 


